
 

UNIVERSITÀ DEL SALENTO 
Ripartizione Risorse Umane 
Area Sviluppo del Personale 

Ufficio Reclutamento 

 

 

 

1 

 
OGGETTO:  Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 7 posti di personale tecnico-

amministrativo di Categoria D dell’Area Amministrativa-Gestionale, con rapporto di lavoro 
subordinato a tempo pieno e determinato, della durata di 24 mesi, di cui un posto 
prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle Forze Armate di cui agli artt. 678 e 
1014 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, per le esigenze degli Uffici dell’Università del Salento. 
RETTIFICA BANDO. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il DPR 10 gennaio 1957, n. 3; 
VISTA  la Legge 23 agosto 1988, n. 370, "Esenzione dall'imposta di bollo per le domande di concorso e 

di assunzione presso le amministrazioni pubbliche"; 
VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 "Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini degli 

Stati membri dell'Unione Europea ai posti di lavoro presso le pubbliche amministrazioni"; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 così come integrato e modificato dal D.P.R. 30/10/96, n. 693; 
VISTA  la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  la Legge 12 marzo 1999, n. 68 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare l'art. 7, 

comma 2; 
VISTO  il D.M. 3 novembre 1999, n. 509; 
VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni e in particolare l’art. 36; 
PRESO ATTO che l’art. 38 del D.Lgs. 165 /2001 ha espressamente previsto che possano accedere ai posti di 

lavoro presso le amministrazioni pubbliche i cittadini degli Stati membri dell’UE e i loro familiari 
non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del 
diritto di soggiorno permanente, nonché i cittadini di Paesi terzi che siano titolari del permesso 
di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o dello status di rifugiato o di protezione 
sussidiaria; 

VISTI  il D.Lgs. n. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di dati personali” e successive modificazioni 
e integrazioni e il Regolamento UE n. 2016/679; 

VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della 
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO il D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68 “Regolamento recante disposizioni sull'utilizzo della posta 
elettronica certificata, a norma dell'art. 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 3”; 

VISTO  l’art. 65 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'Amministrazione Digitale” e ss.mm. e ii.; 
VISTO  il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle Pari opportunità tra uomo e donna”; 
VISTA la circolare n. 12 del Dipartimento della Funzione Pubblica, in data 3.9.2010, in materia di 

“Procedure concorsuali ed informatizzazione. Modalità di presentazione della domanda di 
ammissione ai concorsi pubblici indetti dalle Amministrazioni. Chiarimenti interpretativi 
sull’utilizzo della PEC”; 



 

UNIVERSITÀ DEL SALENTO 
Ripartizione Risorse Umane 
Area Sviluppo del Personale 

Ufficio Reclutamento 

 

 

 

2 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento nonché delega al Governo per incentivare la qualità ed efficienza del 
sistema universitario e ss.mm. e ii.; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm. e ii.; 
VISTO il D.Lgs.  14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81; 
VISTA  la Legge 19 giugno 2019, n. 56; 
VISTI i CC. NN. LL. del comparto Università; 
VISTO  il "Regolamento in materia di accesso esterno all'impiego presso l'Università del Salento", 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22, in data 25 febbraio 2020 ed 
emanato con D.R. 195 dell’11 marzo 2020; 

VISTO  lo Statuto di questo Ateneo emanato con D.R. n. 118 del 03 marzo 2021; 
VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Ateneo emanato con D.R. n. 226 del 20.04.2021; 
VISTO il Decreto-Legge 9.6.2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia; 

VISTO l’art. 10 del D.L. 1 aprile 2021 n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 28 maggio 2021, n. 
76;   

VISTO il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15, 
contenente la “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” e, in particolare, l’art. 1; 

VISTO il Decreto-Legge 24.3.2022 n. 24, recante “Misure urgenti per il superamento delle misure di 
contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato 
di emergenza”; 

VISTO  il proprio D.D. n. 332 del 03.06.2022 recante il bando di concorso per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 7 posti di personale tecnico-amministrativo di Categoria D dell’Area 
Amministrativa-Gestionale, con rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, 
della durata di 24 mesi, di cui un posto prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle 
Forze Armate di cui agli artt. 678 e 1014 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66, per le esigenze degli 
Uffici dell’Università del Salento, pubblicato all’Albo on-line e sul sito web di Ateneo in data 
28.06.2022 e di cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 51 del 28.6.2022; 

VISTA la nota prot 118938, in data 8.07.2022, con cui, sulla base di un di attento esame delle esigenze 
sottese alla richiesta di reclutamento per il posto da destinarsi all’Ufficio Fund Raising, si è 
ritenuto che esse possano essere soddisfatte con un’unità part-time al 50% anziché a tempo 
pieno; 

RITENTUTO NECESSARIO, per l’effetto, rettificare ed integrare il bando di cui al D.D. n. 332 del 3.6.2022, 
inserendo la specificazione che per il reclutamento dell’unità di personale da destinarsi all’Ufficio 
Fund Raising Tempo Determinato sarà attivato un contratto a tempo determinato e parziale al 
50%, anziché a tempo determinato e pieno;  

TENUTO CONTO che il finanziamento è garantito da fondi rinvenienti dal Decreto-Legge 9.6.2021 n. 80, 
convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 



 

UNIVERSITÀ DEL SALENTO 
Ripartizione Risorse Umane 
Area Sviluppo del Personale 

Ufficio Reclutamento 

 

 

 

3 

TENUTO CONTO che la spesa rientra nel limite normativo di cui all’art. 9, c. 28 del D.L. 78/2010 convertito con 
modificazioni dalla legge 122/2010 e non necessita quindi del parere del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

ACCERTATO, a seguito di una ricognizione interna sulle quote di riserva di posti a favore delle categorie di 
volontari delle Forze Armate di cui agli Artt. 678 e 1014 del D.lgs. n. 66/2010, calcolate e applicate 
su tutte le procedure bandite alla data del bando di cui al D.D. n. 332 del 3.06.2022, che il residuo 
corretto ammontava a 2,9 e non già a 1,10 come erroneamente indicato nel ridetto bando; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, rettificare il bando di cui al D.D. n. 332 del 3.06.2022, applicando alla relativa 
procedura la riserva corretta di n. 2 posti anziché di un posto a favore delle categorie di volontari 
delle Forze Armate di cui agli Artt. 678 e 1014 del D.lgs. n. 66/2010, con un residuo di frazione 
pari a 0,90 per le prossime procedure; 

VISTA  la nota Rettorale Prot n. 73729, in data 16.05.2022, con cui è stata attivata presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la procedura di cui all'art. 34-
bis del D.lgs. 165/2001 per tutte le unità di personale che si necessitano; 

TENUTO CONTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri non ha 
fornito riscontro alla predetta nota Rettorale nei termini temporali fissati dalla normativa, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1. Il D.D. n. 332 del 3.06.2022, recante il bando di concorso per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 

7 posti di personale tecnico-amministrativo di Categoria D dell’Area Amministrativa-Gestionale, con 
rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, della durata di 24 mesi, di cui un posto 
prioritariamente riservato alle categorie di volontari delle Forze Armate di cui agli artt. 678 e 1014 
del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66, per le esigenze degli Uffici dell’Università del Salento, pubblicato 
all’Albo on-line e sul sito web di Ateneo in data 28.06.2022 e di cui all’avviso pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 51 del 28.6.2022, è così rettificato ed 
integrato: 

- l’art. 1 del Bando di cui al D.D. n. 332 del 3.06.2022, intitolato “Indizione e tipologia dei posti” è così 
rettificato ed integrato  

 al primo capoverso: “È indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 
7 posti di personale tecnico-amministrativo di Categoria D dell’Area Amministrativa-Gestionale, 
di cui 6 con rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, ed uno a tempo 
parziale e determinato, della durata di 24 mesi, di cui n. 2 posti prioritariamente riservati alle 
categorie di volontari delle Forze Armate di cui agli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 15 marzo 2010, 
n. 66, per le esigenze connesse ai Progetti Esecutivi PRO3 per il biennio 2022-2023, negli uffici 
come di seguito dettagliati: 

 

Ufficio N. 
posti 

Contratto 

Ufficio career service 2 TD e pieno 
Ufficio dottorati 1 TD e pieno 

Scuola Superiore ISUFI 1 TD e pieno 

Ufficio programmazione e bilancio 1 TD e pieno 
Ufficio rendicontazione progetti 1 TD e pieno 



 

UNIVERSITÀ DEL SALENTO 
Ripartizione Risorse Umane 
Area Sviluppo del Personale 

Ufficio Reclutamento 

 

 

 

4 

Ufficio fund raising 1 TD e parziale al 50% 

 
 al secondo capoverso è aggiunta la frase: “Si precisa che per il solo posto destinato all’ Ufficio 

fund raising sarà attivato un contratto a tempo determinato e parziale al 50% finanziato con 
fondi PNRR”. 
 

- L’art. 3 del Bando di cui al D.D. n. 332 del 3.06.2022, recante “Domanda e termine di presentazione”, è 
così rettificato al capoverso n. 6: “Sulla busta, in caso invio della domanda in uno dei modi di cui ai nn. 
sub 1) e 2) del terzo capoverso del presente articolo, o nell’oggetto del messaggio di inoltro della 
domanda tramite Posta Elettronica Certificata, si dovrà riportare la seguente dicitura: “Concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 7 posti di personale tecnico-amministrativo di 
Categoria D dell’Area Amministrativa-Gestionale, di cui 6 con rapporto di lavoro subordinato a tempo 
pieno e determinato, ed uno a tempo parziale e determinato, della durata di 24 mesi, di cui n. 2 posti 
prioritariamente riservati alle categorie di volontari delle Forze Armate di cui agli artt. 678 e 1014 del 
D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, per le esigenze degli Uffici dell’Università del Salento””. 

- L’art. 9 del D.D. n. 332 del 3.06.2022, recante “Assunzione in servizio e documentazione di rito”, è così 
rettificato al primo capoverso: “Tra l'Amministrazione Universitaria (nella persona del Direttore 
Generale) che ha indetto la selezione e la/il candidata/o in possesso di tutti i requisiti prescritti dal 
presente bando e che sia stata/o dichiarata/o vincitrice/ore verrà stipulato un contratto di lavoro a 
tempo determinato della durata di mesi 24, nel ruolo del personale tecnico amministrativo, con rapporto 
di lavoro subordinato di diritto privato e con orario di lavoro a tempo pieno (o parziale al 50% nel caso 
di contratto da attivarsi presso l’Ufficio Fund Raising), con inquadramento nella categoria D dell’Area 
Amministrativa-Gestionale con posizione economica D1 e con diritto al relativo trattamento economico 
previsto dalle norme in vigore”. 

- L’Allegato 1 – Fac simile della domanda, è così rettificato subito dopo la parola “CHIEDE”: “di essere 
ammesso/a a partecipare al concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 7 posti di 
personale tecnico-amministrativo di Categoria D dell’Area Amministrativa-Gestionale, di cui 6 con 
rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato, ed uno a tempo parziale e determinato, 
della durata di 24 mesi, di cui n. 2 posti prioritariamente riservati alle categorie di volontari delle Forze 
Armate di cui agli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, per le esigenze connesse ai Progetti 
Esecutivi PRO3 per il biennio 2022-2023, bandito con D.D. n. 332 del 3.06.2022, come rettificato con 
D.D. n. _______ del ______________”. 

 
Art. 2. Resta fermo tutto il resto ed i termini di scadenza del Bando di cui al D.D. n. 332 del 3.06.2022, fissati al 

28 luglio 2022. 
 
       

     IL DIRETTORE GENERALE 
                      (Dott. Donato De Benedetto)  
     
_________________ 
Alla Raccolta 
Al Consiglio di Amministrazione 
All’Albo Ufficiale on line 
Alla pubblicazione sul sito web di Ateneo 
A tutti gli Uffici interessati 


		2022-07-13T21:06:26+0200
	IT
	Donato De Benedetto




